
DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 18-11-2023 - COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI 

 

COMUNE DI  
SAN MARTINO DI LUPARI 

Provincia di Padova 
 

 

Verbale di deliberazione n. 154 
in data 18-11-2023 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Verbale letto, approvato   e 
sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to FIOR NIVO 

 
 

IL SEGRETARIO 
GENERALE 

F.to LAVEDINI GIUSEPPE 
 

N. 1039  del Reg. Pubbl. 
REFERTO DI  

PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente 
verbale viene affisso e 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del Comune il  27-11-2023 
e vi  rimarrà per  15 giorni. 

Contestualmente  viene 
trasmesso in elenco ai 
capigruppo consiliari. 
 
Addì, 27-11-2023 
 

L’INCARICATO ALLA  
PUBBLICAZIONE 

(PATRIZIA TOMASI) 
 
La presente copia è conforme  
all’originale 
 
Addì  27-11-2023 
 

IL RESPONSABILE  
(GIUSEPPE LAVEDINI) 

 
OGGETTO 

 
 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2024/2026. PRESENTAZIONE 
 
L'anno  duemilaventitre addì  diciotto del mese di novembre alle ore 09:45   
nella sala delle adunanze si è riunita in presenza la Giunta Comunale. 

  
Eseguito l'appello risultano : 
 Presente/Assente 
FIOR NIVO  SINDACO  P 

 
 

CECCHIN SILVIA  ASSESSORE  P 
 
 

BARALDO STEFANO  ASSESSORE  P 
 
 

BARON STEFANIA  ASSESSORE  P 
 
 

GOBBI DIEGO  ASSESSORE  P 
 
 

CAMPAGNOLO CATIA  ASSESSORE  P 
 
 

 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LAVEDINI GIUSEPPE. 
 
 

FIOR NIVO nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 
ESECUTIVITA' 

(art. 134, comma 3 - D. Lgs. 18.8.2000, n. 267) 
La presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, diverrà 
ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 
Addì 27-11-2023 

                                                                                               IL RESPONSABILE 
                                                                                             F.to GIUSEPPE LAVEDINI 

 

        COPIA



DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 18-11-2023 - COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ‘Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42’, relativamente all’ordinamento contabile degli 
enti locali; 

- l’allegato 4/1 “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” del 
D.Lgs. 118/2011, con particolare riferimento ai paragrafi 3, 4.2 ed 8 in materia Documento 
Unico di Programmazione (DUP) degli enti locali; 

- l’art. 151 del Testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs. 
267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti 
ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla 
base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i 
principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministero 
dell'Interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

- l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 che, fra l’altro, recita: 
• “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 
con lo schema di delibera di bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione”; 

• “Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica e operativa dell'ente”; 

• “Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione”; 

- i principi contabili generali o postulati, riportati nell'allegato 1 del D.Lgs. 118/2011; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 

17.07.2017 e modificato con deliberazione del Commissario Straordinario nell’esercizio delle 
funzioni di Consiglio comunale n.8 del 07/04/2022, con particolare riferimento agli artt. 5 ss; 

 
Dato atto: 
- che il DUP costituisce il fondamentale strumento di guida strategica e operativa degli enti 

locali e costituisce presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 
- che il DUP definisce e aggiorna la programmazione strategica e operativa dell’Ente, 

coerentemente con gli indirizzi politico-amministrativi contenuti nelle Linee programmatiche 
di mandato per il quinquennio 2022-2027, approvate con deliberazione di C.C. n.14 del 
06/10/2022; 

- con la successiva Nota di aggiornamento viene adeguato il DUP all’evoluzione normativa e del 
contesto esterno nonché a ulteriori esigenze e indirizzi programmatici, inoltre vengono rivisti i 
dati finanziari rendendoli corrispondenti all’approvando bilancio finanziario 2024/2026, a 
dimostrazione della sostenibilità degli indirizzi strategici e operativi; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 18-11-2023 - COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI 

Considerato: 
- che, secondo il paragrafo 3 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, i caratteri qualificanti della 

programmazione sono: valenza pluriennale del processo, lettura non solo contabile dei 
documenti, coerenza e interdipendenza dei vari strumenti di programmazione; 

- che il paragrafo 8.1 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 stabilisce che la Sezione Strategica 
individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di 
finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma dell’amministrazione da 
realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono avere un impatto di medio e 
lungo periodo, gli strumenti attraverso i quali l’ente intende rendicontare il proprio 
operato, nonché un’analisi strategica delle condizioni esterne e interne all’ente, sia in 
termini attuali che prospettici; 

 
Preso atto che il paragrafo 8.2 dell'allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 stabilisce che la parte 1 della 
SeO individui i programmi operativi che l’Ente intende attuare nell’arco pluriennale di 
riferimento e la Parte 2 comprenda, fra l’altro, la programmazione in materia di lavori pubblici, 
personale e patrimonio e che, in particolare: 
- la realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un 

programma triennale ed ai suoi aggiornamenti annuali che sono ricompresi nella SeO del DUP; 
- la programmazione del fabbisogno di personale, che la Giunta Comunale è tenuta ad 

approvare ai sensi di legge, deve assicurare le esigenze di funzionalità e di ottimazione delle 
risorse per il miglior funzionamento dei servizi, compatibilmente con le disponibilità 
finanziarie e i vincoli di finanza pubblica; 

- nel DUP è inserito il Programma triennale dei fabbisogni di servizi e forniture, quale 
strumento di programmazione di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

- al fine di procedere al riordino, gestione e valorizzazione del proprio patrimonio immobiliare 
viene predisposto il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali quale parte integrante 
del DUP; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 17.11.2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

Richiamata la propria deliberazione approvata in questa stessa seduta con cui è stata approvata la 
destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada per il 
2024; 

Ritenuto necessario procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2024/2026, 
in conseguenza delle previsioni di entrata e di spesa inserite nello schema del bilancio di 
previsione 2024/2026; 

Vista l’allegata nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 che, 
unitamente al Bilancio di Previsione, sarà oggetto di approvazione da parte del Consiglio; 
 
Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di presentare al Consiglio Comunale, per le ragioni evidenziate in premessa, la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026, che si 



DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 18-11-2023 - COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI 

allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ai fini della sua 
approvazione contestuale all’approvazione del bilancio di previsione; 

2. di sottoporre la presente deliberazione all’Organo di Revisione economico finanziaria, ai fini 
dell’acquisizione del prescritto parere.    

PARERE RESPONSABILE DI AREA 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole, in ordine 
alla regolarità tecnica, alla proposta di deliberazione in oggetto citata. 
 
  IL RESPONSABILE 
 F.to Vanzo Enrico 
 
 
 
PARERE RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI 
 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 esprime parere favorevole, in ordine alla 
regolarità contabile, alla proposta di deliberazione in oggetto citata. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
 F.to Vanzo Enrico 
 
 
 
 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/00. 
 


